Abi Shalih ibn Musa ibn Janki Dusat (Janka Dusat) ibn Abi

Abdillah ibn Yahya al-Zahid ibn Muhammad ibn Dawud ibn

Musa ibn Abd allah al-Mahdi ibn Hsan al-Musanna ibn Hasan

al-Sibthi ibn „Ali ibn Thalib dan Fathimah al-Zahra binti

Rasulullah SAW. SYEKH Abd al-Qadir jilani lahir di dena Naif

kota Ghilan tahun 470H/1077M, yaitu wilayah yang terletak

150km timur laut Baghdad. Ibunya bernama Fatimah binti

Abdullah al-Shama al-Husayni. Ketika melahirkan syekh Abd

al-Qadir jilani ia berumur 60 tahun. Ayahnya bernama Abu

Shaleh yang jauh sebeluh kelahirnnya ia bermimpi bertemu

dengan Nabi Muhammad SAW. yang diiringi oleh para sahabat,

imam mujahidin dna wali. Syekh Ab al-Qadir jilani meninggal

di Baghdad pada tahun 561H/1166M. Beliau diakui sebagai

soosk yang menenmpati hierarki mistik yang tertinggi yang

memiliki tingkat kewalian yang tertinggi.

Selama hidupnya beliau menanamkan pentingnya ilmu

dna kebijaksanaan, sehingga suatu ketika beliau berpesan

dengan suatu kata-kata yang mengandung hikmah yang tinggi.

dikaruniai Allah tiga perkara, yaitu ilmu ulama, politik raja-raja,

dan kebijaksanaan hukama.
26

Naqsabandiyyah diambil dari nam pendirinya yakni

Muhammad bin Baha‟ al-Din al-Uwais al-Bukhari Naqsabandi

(717H/ 1318M- 791H/1389M). Menurut Imam Nawawi

mengatakan bahwa beliau dilahrikan di sebuah desa Qashrul

Arifah, kurang lebih 4 mil dari Bukhara tempat lahir Imam

Bukhari. beliau berasal dari kelarga yang baik. Beliau

mendapatkan gelar syekh yang menunjukkan posisinya yang

penting sebagai seorang pemimpin spiritual. An-Nabhani

menyebutkan dalam kitabnya Jami‟ul Karamatil Auliya‟ jilid I,

bahwa Muhammad bin Baha‟ al-Din al-Uwais al-Bukhari

Naqsabandi beljar tasawuf kepada Baba al-Samasi ketika berusi

18 tahun kemudian ia belajar ilmu tarekat pada seorang Qutubh

di Nasaf, yaitu Amir sayyid Kulal al-Bukhari (w. 772/1371).

Dari Kulal inilah ia pertama belajar tarekat yang didirikannya.

Selain itu Naqsabandi pernah juga belajar pada seorang arif

bernama al-Dikkirani.
27

Secara etimologis tarekat Qadiriyyah Wa

Naqsabandiyyah berasal dari dua istilah yakni tarekat

Qadiriyyah dan tarekat Naqsabandiyyah.

Naqsabandiyyah. Kemudian pesan dari syekh Saleh

tersebut disampaikan oleh Abah Anom kepada Abah Aos

untuk dibangun sebuah pondok pesantren di kabupaten

Pati dan diberi nama Pesantren Miftahus Shudur.
19

Pondok pesantren Miftahus Shudur Maitan di resmikan

pada tanggal 22 Agustus 2016 M (19 Zulkaidah 1437 H) oleh

guru mursyid Syekh Muhammad Abdul Gaos Saefulloh Maslul

dan Prof. Dr. Syekh Muhammad Fadhil Al-Jilani, Al-Hasani

dari Turki. Peresmian pesantren Miftahus Shudur tersebut

dihadiri oleh para tokoh ulama tarekat dan para jamaah tarekat

Qadiriyyah Wa Naqsabandiyyah.
20

Pondok Pesantren Miftahus